
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Tecnico
Ufficio del Genio Civile di Agrigento

     

Determina di liquidazione n.  357      del  07/06/2022

OGGETTO: Comune di Cammarata – Intervento di pulizia, ripristino e regimazione idraulica del fiume
Saraceno in territorio di Cammarata (AG) – Piano investimenti Cod. SI_AG_01233.

CIG: 8525659C5D                                              CUP: G33H19001070001

STAZIONE APPALTANTE: Servizio Provinciale “Ufficio del Genio Civile di Agrigento”

IMPRESA ESECUTRICE: ARCAS COTRUZIONI di Peritore Roberta via degli Ulivi n. 28 92027 Licata
- P.I. 0282268440841

CONTRATTO: in data  07/05/2021,   n. 12801 di repertorio, registrato ad Agrigento in data 27/05/2021 

                         al n.  721 Serie 1°  
               

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE FATTURA RELATIVA AL S.A.L. N. 2

Il Responsabile Unico del Procedimento

• Visto il Decreto Legislativo  8 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.  (Codice dei Contratti);

• Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016;

• Vista  l'OCDPC  n.  558  del  15  Novembre  2018  con  la  quale  sono  stati  disposti  interventi
urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno
interessato  Calabria,  Emilia  Romagna,  Friuli  Venezia  Giulia,  Lazio,  Liguria,  Lombardia,
Toscana, Sardegna, Sicilia;

• Vista  la  nota  prot  n.  220548  del  13/11/2019,  acquisita  al  prot.  222287,  con  la  quale  il
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico,  autorizzava  l’Ingegnere  Capo
dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento, a nominare il R.U.P.;

• Vista la  nota prot.  n. 243359 del 16/12/2019, con la quale l’Ingegnere Capo ha nominato il
il sottoscritto Ing. Carmelo Marrix   Responsabile Unico del Procedimento; 

• Visto il progetto esecutivo redatto da funzionari di quest’Ufficio in data 09/11/2020;

• Vista la Disposizione n. 689 del 07/11/2019 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia,
in  qualità  di  Commissario  Delegato  -  ex  art.  1  comma 1  della  OCPC 558/2018 -  per  fronteggiare
l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui alla medesima ordinanza, ha provveduto a nominare
il  DRT  “Soggetto  Attuatore”  per  l’espletamento  delle  attività  connesse  all’attuazione
dell’intervento  in  oggetto,  ricompreso  nel  Piano  degli  investimenti  predisposto  dal
Commissario Delegato di cui all’OCDPC 558/2018 con i  fondi del DPCM 27 febbraio 2019
‘Assegnazione  delle  risorse  finanziarie  di  cui  all’art.  1,  comma  1028,  della  legge  30

                               



dicembre 2018, n.145 Sicilia.  Piano degli  investimenti  di cui  all’articolo 2, comma 1 Siged
4.38.12.2.1/137’,  attribuendo ai lavori il seguente codice di investimento : Cod. SI_AG_01233; 

• Vista  la verifica ed approvazione della proposta di aggiudicazione prot. 188531 del 18/12/2020;

• Vista la Dichiarazione di intervenuta efficacia dell’Aggiudicazione, promossa dallo scrivente con atto
prot. 41674 del 12/03/2021;

• Visto il verbale di consegna dei lavori  del 01/06/2021;

• Vista la nota con la quale l’impresa “ARCAS COTRUZIONI di  Peritore  Roberta”, assuntrice dei
lavori, ha comunicato l’effettivo inizio dei lavori a far data dal 15/06/2021;

• Visto il Contratto d’Appalto in data  07/05/2021,   n. 12801 di Repertorio, registrato ad Agrigento in
data 27/05/2021 al n.  721 Serie 1°,  stipulato per i lavori in oggetto indicati con l’impresa “ARCAS
COTRUZIONI di Peritore Roberta” per un importo complessivo pari ad € 174.582,74, al netto del
ribasso d’asta del 32,222%, oltre IVA di legge;

• Visto il S.A.L. n. 2, emesso in data 22/04/2022, da cui si evince la maturazione dei lavori eseguiti a
tutto il 07/02/2022 per un importo complessivo di € 180.980,18, oltre IVA di legge;

• Vista la determina di liquidazione n. 284 del 06/05/2022, redatta da sottoscritto, relativa alla fattura del
S.A.L. n. 2, che per  un errore nel Certificato di pagamento, riportava un importo errato da liquidare
all’Impresa “ARCAS COTRUZIONI di Peritore Roberta”, pari ad € 55.229,79 oltre IVA al 22%;

• Visto il Certificato di pagamento n. 3 del 31/05/2022 per l’importo complessivo corretto di € 71.216,19,
al  netto  della  ritenuta  dello  0,50%,  dell’ammontare  del  Certificato  n.  2  e  del  20%  di  recupero
dell’anticipazione, oltre € 12.842,26 per IVA al 22%, per un importo al netto di € 58.373,93;

• Visto il DURC On Line prot. INAIL n. 32786110 che attesta la regolarità contributiva della Ditta
“ARCAS COTRUZIONI di Peritore Roberta” - P.I. 0282268440841, con scadenza di validità fino a
tutto il 30/08/2022;

• Vista la dichiarazione resa in data 07/06/2022 con la quale si attesta che la Ditta suddetta non ha
ceduto  l’importo  dei  suoi  crediti  né  ha  rilasciato  procedure  o  deleghe  a  favore  di  terzi  per  la
riscossione di mandati di pagamento relativi ai lavori in oggetto indicati;

• Vista  la  nota  prot.  n.  81460 del  03/06/2022 con la  quale la U.O.2-Amministrativo Contabile di
questa  stazione appaltante  ha comunicato,  in  merito  alla  verifica   degli  inadempimenti  ai  sensi
dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73,  alla data del  03/06/2022, come soggetto non inadempiente; 

• Vista la nota trasmessa con pec del 03/06/2022, acquisita da quest’Ufficio al prot.  n. 81653 del
03/06/2022,  con  allegata  la  fattura  numero  documento  FPA 13/22  del  03/06/2022  della  Ditta
richiedente,  in  superiore  narrativa già  citata,  per  il  pagamento  di  euro  58.373,93 (oltre  IVA al
22%);

• Visto  che  l'Importo  relativo  ai  lavori  denominati  Lavori   di  pulizia,  ripristino  e  regimentazione
idraulica  del  fiume  Saraceno  in  territorio  del  comune  di  Cammarata  (AG).-  PIANO
INVESTIMENTI  Cod.  SI_AG_01233 è  incluso  nel  Piano  degli  Interventi  del  Commissario
Delegato ex OCDPC 558/2018, Dirigente Generale DRPC-Sicilia , ai sensi dell'art. I comma 1028
della legge  n. 145 del 30/12/2018;

• Visto l'art. 57 del D.Lgs 118/2011,

D E T E R M I N A

in sostituzione della determina di liquidazione n. 284 del 06/05/2022, di potersi liquidare la fattura numero
documento  FPA 13/22  del  03/06/2022 della Ditta   “ARCAS COTRUZIONI di  Peritore Roberta - P.I.
0282268440841”,  con sede in via degli Ulivi n. 28  92027 Licata, per il pagamento  di  euro 58.373,93

                               

http://Siciliana.ai/


(diconsi euro cinquantaottomilatrecentosettantatre/93),  oltre IVA al 22%, quale importo relativo al
S.A.L.  n. 2 dei lavori in oggetto indicati,  da accreditare tramite bonifico sul conto corrente bancario
dedicato, identificato all’IBAN :         

Le somme di  cui  sopra  verranno imputate all’identificativo Cod.  SI_AG_01233  del  Piano degli
Interventi  del  Commissario  Delegato  ex  OCDPC  558/2018,  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Regionale della Protezione Civile della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 1 comma  1028 della legge n.
145 del 30/12/2018, per le quali si dichiara la spendibilità nel corrente E.F.
Agrigento, lì 07/06/2022

  Il Responsabile Unico del Procedimento
F.to Ing. Carmelo Marrix

  Firma autografa omessa ai sensi
   dell’art. 3 della L. 39/1993

                               


